
 

Cra 9 Bis No. 62.43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co -  www.konradlorenz.edu.co NIT 860504759-5 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 
No. 11 

(mayo 31 de 2023) 
 

 
Por la cual se otorgan incentivos a los docentes de los diferentes programas 
académicos de la Fundación Universitaria Konrad Lorenz por la producción 

investigativa, técnica y tecnológica 
  
 
La Rectora de la Fundación Universitaria Konrad Lorenz, en uso de sus facultades legales 

y estatutarias y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la Fundación Universitaria Konrad Lorenz desea estimular la generación de productos 

de conocimiento científico y desarrollo tecnológico mediante el otorgamiento de incentivos 

anuales a la producción investigativa, técnica y tecnológica de los docentes de la Institución. 

 

Que el artículo 20 del Acuerdo 17 de 2021 por el cual se expide el Reglamento Docente 

establece que “los estímulos en la Fundación tienen por objeto reconocer los méritos y 

logros de los profesores; incentivar la excelencia académica, la motivación del profesor y el 

buen desempeño docente”. 

 

Que los artículos 21 y 40 del Reglamento Docente establecen que los estímulos, las 

distinciones e incentivos serán otorgados mediante Resolución rectoral. 
 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO ÚNICO. Otorgar a los docentes que cumplieron con los requisitos establecidos 

en el Acuerdo No. 09 de 2016 expedido por el Consejo Superior, incentivos por su 

desempeño en el desarrollo de la producción investigativa de alto nivel, técnica y 

tecnológica, aportando a la generación de conocimiento científico, producción intelectual de 

impacto y beneficio social, y compromiso con la formación de los estudiantes.  

 

Categoría Docente/Investigador Facultad / Escuela / Instituto Incentivo 

Investigador Insigne "Juan Alberto 
Aragón" 

Jorge Luis Bacca Acosta 
Facultad de Matemáticas e 
Ingenierías 

$ 7.810.000 

Maestro Insigne "Sonia Fajardo Forero" Nelson Armando Vargas Sánchez  
Facultad de Matemáticas e 
Ingenierías 

$ 7.810.000 

Profesor Distinguido en la Docencia Jenny Paola Lis Gutiérrez Escuela de Negocios $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Docencia Andrea Bibiana Criollo Gómez Escuela de Posgrados $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Docencia Óscar Andrés Eraso Eraso 
Facultad de Matemáticas e 
Ingenierías 

$ 2.490.000 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Cra 9 Bis No. 62.43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co -  www.konradlorenz.edu.co NIT 860504759-5 

 

Profesor Distinguido en la Docencia Harold Andrés Urueña Vargas Facultad de Psicología $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Docencia Luisa Fernanda Muñoz Rodríguez Instituto de Humanidades $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Docencia Laura Milena Puerta Franco Instituto de Lenguas Extranjeras $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Investigación Paula Viviana Robayo Acuña  CIEN - Escuela de Negocios $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Investigación Cecilia Ávila Garzón 
CIMI - Facultad de Matemáticas e 
Ingenierías 

$ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Investigación Francisco José Ruíz Jiménez CIP - Facultad de Psicología $ 2.490.000 

Profesor Distinguido en la Proyección 
Social 

 
Marithza Cecilia Sandoval 
Escobar 
Claudia Patricia Pineda Marín 
Juan Sebastián Aragón Triana 
 

Artesanos de paz: construcción de 
memoria, convivencia y 
reconciliación a través de las artes 
escénicas. 

$ 5.000.000 

Profesor Destacado en la Innovación en 
el uso de TIC 

Francisco Alejandro Sánchez 
Acero 

Facultad de Matemáticas e 
Ingenierías 

$ 5.000.000 

"Incentivo a la Producción Científica, 
Técnica y Tecnológica" 

Mercedes Gaitán Angulo CIEN - Escuela de Negocios $ 870.000 

"Incentivo a la Producción Científica, 
Técnica y Tecnológica" 

Jenny Paola Lis Gutiérrez CIEN - Escuela de Negocios $ 4.872.000 

"Incentivo a la Producción Científica, 
Técnica y Tecnológica" 

Marisleidy Alba Cabañas CIEN - Escuela de Negocios $ 4.988.000 

"Incentivo a la Producción Científica, 
Técnica y Tecnológica" 

Jorge Luis Bacca Acosta 
CIMI - Facultad de Matemáticas e 
Ingenierías 

$ 4.118.000 

 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los 31 días del mes de mayo de 2023. 

 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
LINA URIBE CORREA            LUISA MARÍA CASTELLANOS PINZÓN 
Rectora              Secretaria Ad-Hoc 

 
 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank



